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عطیه محمدی- ریحانه خلج | زمانی که 
عشق و محبتش در دلی می افتد، فرقی نمی کند، 
چه کسی باشی و چه پیشه و جایگاهی داشته 
باشی، دل می دهی و عشق و ارادت قلبی را به هر 
طریق می توانی ابراز کنی، در ایام محرم هرکسی 
به نحوی عرض ارادت خود را نشان می دهد؛ ماه 
دلداگی است. اما در این میان کسانی هستند که 
عزاداری آنها یا دیگران متفاوت و خاص و ویژه 
از نوع خدمت رسانی به خیل عاشقان عزادار 
حضرت سیدالشهداست. تلفیق عزاداری و 
حکایت امدادگرانی که تمام وجود خود را وقف 
عشاق سردار عشق می کنند، فصل درخشانی را 
در خادمی اهل بیت علیه السلام و خدمت به خلق 
برای امدادگرانی رقم می زند که عاشق مرهم 

گذاشتن بر دردهای مردمند.
در شب ها و روزهایی که همه در رثای شهیدان 
کربلا می گریند، امدادگران همچون فرشتگانی 
بال محبت خود را بر سر آنها می گشایند تا در 
آرامش باشند. در میان اشک های سوگواران 
امام حسین علیه السلام، امدادگری را دیدم که 
بغض خود را فرومی خورد تا بتواند به کسانی که 
نیاز به امدادش دارند، بهتر یاری برساند. او عاشق 
این کار است، می گوید دوست دارم با تأسی از 
عمه سادات که در شب یازدهم محرم پس از 
سپری کردن آن همه مشقت و اندوه و داغ های 
بزرگ تاریخ، باز هم پرستار اهل حرم بود، من 
نیز دلدادگی ام را به خاندان کرامت با خدمت به 

مردم عزادار ابراز کنم.
خدمت رسانی جمعیت هلال احمر استان قم 

به بیش از 1800عزادار حسینی
شهادت حسین علیه السلام حرارتی در دل های 
مؤمنان است که هرگز خاموش نمی شود. چندین  
سال است که همزمان با ایام سوگواری شهیدان 
کربلا، جمعیت هلال احمر استان قم توفیق 
خدمت رسانی به دلسوختگان حسینی را دارد. 
محمدرضا بهرامی، معاونت امدادونجات جمعیت 
هلال احمر استان قم با اشاره به فعالیت های 
نیروهای هلال احمر در پست های امدادی ایام 
محرم اظهار کرد: هرساله همگام با خیل عزاداران 
حسینی، با برپایی پست های امداد و درمان 
توفیق خدمت گزاری به عزاداران حسینی را 
داریم و بدین گونه عرض ارادت خود را به ساحت 

شهدای کربلا نشان می دهیم.
بهرامی در ادامه با تشریح خدمات ارایه شده 
در پست های امدادی هلال احمر استان قم 
تصریح کرد: با برپایی پست های ثابت و سیار 
و استقرار آمبولانس که متشکل از 150 نفر از 
خواهران و برادران پزشک، پرستار، امدادگر 
و نجاتگر بود به صورت شبانه روزی آماده 
خدمت رسانی به عزاداران بودیم. وی همچنین 
درباره پست های امداد و درمان ویژه عاشورا 
و تاسوعای حسینی گفت: از نخستین دقایق 
تاسوعای حسینی تا پایان شب عاشورا، 110 
نفر پزشک، پرستار، امدادگر و نجاتگر قمی در 
پست های جمعیت هلال احمر به زائران کریمه 
اهل بیت)ع( خدمت رسانی کردند. وی بیان 
کرد: در طی این دو روز 1832 نفر از مراجعان 
به صورت سرپایی مورد درمان قرار گرفتند و 38 
نفر از مراجعه کنندگان به پست های هلال احمر و 
مرکز درمانی منتقل شدند. معاون امدادونجات 
جمعیت هلال احمر استان قم تصریح کرد: در 
این ایام تجهیزات هلال احمر در قالب 9 دستگاه 
آمبولانس، 5دستگاه خودروی نجات، 3دستگاه 
موتورلانس و یک دستگاه اتوبوس آمبولانس نیز 
به همراه نیروهای جمعیت هلال احمر برای ارایه 
خدمت به عزاداران حسینی)ع( اختصاص یافت. 

وی با بیان این که پست ویژه امدادی جمعیت 
هلال احمر در حرم حضرت معصومه)س(، مسجد 
جمکران و هیأت های مذهبی استقرار داشت، 
افزود: تیم های امدادی مستقر در پست ها، در 
طول دو روز تاسوعا و عاشورا فعال بودند و با 
کمترین زمان، به دسته های عزاداری هیأت ها و 
زائران کریمه اهل بیت)ع( ارایه خدمات کردند. 
محمدرضا بهرامی با اشاره به این که ارایه خدمات 
درمانی به عزاداران حسینی مختص روزهای 
تاسوعا و عاشورا نیست، گفت: در طول ماه محرم 
طبق هماهنگی های اداره کل مدیریت بحران 
و شورای تامین استان قم تیم های امدادی در 
حالت آماده باش هستند و در پایگاه های جاده ای 
جمعیت هلال احمر قم نیز تیم های امدادی 
حضوری فعال دارند تا به مسافران در محورهای 

مواصلاتی استان خدمت رسانی کنند.
خدمت به مردم در اوج مراسم عزاداری 

ارزشمند و شایسته تقدیر است
سمیه مقدسی، از بانوان خادم در یکی از 
هیأت های مذهبی درباره خدمات خالصانه و 

عاشقانه خواهران امدادگر مستقر در این هیأت 
می گوید: از زمانی که من در این هیأت حضور 
داشتم، همواره شاهد ارایه خدمات و تلاش های 
خالصانه امدادگران هلال احمر بودم. زحماتی که 
این نیروها با حسن خلق در اوج عزاداری ها برای 
عموم مردم می کشند، ارزشمند و شایسته تقدیر 

است.
افزایش اشتیاق خدمت رسانی در محرم

پای حرف های سمیه جدی از خواهران نجاتگر 
جمعیت هلال احمر استان قم می نشینم. او 
که از  سال 88 وارد جمعیت شده است درباره 
حضور امدادگران در این پست های امدادی 
بیان کرد: اکیپ های هلال احمر حال وهوای 
خاص خود را دارد و این تفاوت خدمت این جا 
را با سایر اکیپ های امدادی متمایز کرده است. 
وی که مشغول منظم کردن جعبه امداد پست 
است، اضافه کرد: همه مردم سعی می کنند این 
ایام را در کنار خانواده های خود و با حضور در 
اجتماع های بزرگ عزاداری سپری کنند، اما 
امدادگران همیشه آماده جمعیت هلال احمر 

ترجیح می دهند، به جای این که صرفا فقط در 
مراسم ها حضور معنوی داشته باشند، در کنار 
بهره مندی از فیض اجتماعات حسینی، به مردم 

نیز در حوزه امدادی خدمت رسانی کنند.
وی با بیان این که خدمت به مردم از سوی 
بزرگان ما بسیار سفارش شده است، تاکید 
می کند: به نظر من این کار اجر و ثوابی چند برابر 
دارد. او می افزاید: در این ایام هرکسی به نحوی 
عرض ارادت خود را به امام حسین علیه السلام 
و یاران با وفای شان ابراز می کند و ما هم سعی 
می کنیم با آموخته هایمان در هلال احمر عرض 

ارادت خود را نشان دهیم.
پس از عاشورا، آرام آرام عاشقان، در تکاپوی 
بستن کوله های سفر به مقصد پیاده روی اربعین 
می شوند و اعضای تیم های امدادی و درمانی 
هلال احمر استان قم نیز همچون سال های 
گذشته، مهیای خدمتی دوباره این بار در مسیر 
عشق طریق الحسین می شوند و لحظه شماری 
می کنند تا نام خود را در دفتر عشق به سالار 
شهیدان و خدمت به زوارش ثبت کنند. تا 

 منبع عشق، حسین علیه السلام باشد، خدمت
 ادامه دارد...

وی در پایان با اشاره به حس وحال خوب 
معنوی حاکم در اکیپ های امدادی جمعیت 
هلال احمر مستقر در هیأت ها ادامه داد: این 
حال معنوی موجب شده است، همه ساله با 
آغاز ثبت نام برای حضور در پست های امدادی، 
متقاضی زیادی برای فعالیت و حضور و خدمت 

در این پست های امدادی داشته باشیم.
از خدمت تا ابراز عشق به امام

در کنار این پست های امدادی، ارایه خدمات 
تاسوعا و عاشورای حسینی حال وهوای دیگری 
دارد. هیأت های هذهبی که با حضور خود در حرم 
مطهر حضرت فاطمه معصومه سلام الله علیها و 
مسجد مقدس جمکران عرض ارادت و تسلیت 
خود را به ساحت اهل بیت علیهم السلام نشان 

می دهند.
این جا عزاداری رنگ وبوی دیگری دارد، گویی 
خدمت را آمیخته اند با بوی عشق و معرفت، 
سرت را که بچرخانی؛ سه جایگاه امدادی را 

در حرم مطهر می بینی، بقعه شماره 22 پست 
امدادونجات خواهران و بقعه شیخ فضل الله نوری 
و ایوان آینه پست های امدادونجات ویژه 
خدمت رسانی به خیل برادران عزاداری است 
که در این دو روز و به ویژه در ازدحام های 
ورود جمعیت به حرم و شور هیأت ها؛ گرچه 
خدمت رسانی سخت و دوچندانی دارد، اما برای 
هلال احمری ها این حضور افتخاری بزرگ 
و خدمتی عاشقانه در شریف ترین مکان قم 
و زیر پرچم کرامت حضرت فاطمه معصومه 

سلام الله علیها است.
خوب که نگاه می کنی می بینی دل ها این جا 
فقط در گروی عشق گرفتار است، هرچه می کنی 
با عطر نام حسین در هم پیچیده و امدادگران 
هنگام خدمت رسانی گاهی غرق اشک برای قتیل 
العبرات هستند. صدای طبل و سنج های دسته ها 
و عزاداری عشاق اباعبدالله الحسین علیه السلام 
تو را از زمین به آسمان ها می کشاند، در میان 
شور سوگواران حسینی دوان دوان دو امدادگر 
را می بینی که خم می شوند و زیر بازوهای جوان 
عزادار را که در ازدحام و فشار جمعیت بی حال 
شده است، می گیرند تا به پست امدادی برسانند. 
صورت جوان غرق خون است، دچار خونریزی از 
ناحیه بینی شده، بلافاصله توسط نیروها، اقدامات 
امدادی برای رفع آسیب ها صورت می گیرد، 
کمی آن سوتر یکی از دوستانش به شرح نحوه 
آسیب برای پزشک مستقر در اکیپ می پردازد و 
ساعتی بعد همراه هم، برای ادامه عزاداری به رود 

خروشان عشاق الحسین می پیوندد.
عشق ما را به این سمت کشاند

زهرا شیربیاتی که از مربیان و امدادگران 
پرتلاش جمعیت هلال احمر استان قم است و از  
سال 84 توفیق خدمت رسانی به عزاداران حسینی 
در این ایام را دارد، می گوید: حس انسان دوستانه 
و بشردوستانه در هلال احمر باعث می شود هر 
کجای دنیا هم که باشیم، آماده خدمت رسانی 
به مردم بشویم؛ اما قصه این پست های امدادی 
به گونه دیگر است، حس ناب عشق و ارادت به 
امام حسین علیه السلام فقط مخصوص خود 
امام است، این جا تنهایی جایی است که فرقی 
نمی کند عزادار باشی، خادم یا امدادگر، این حس 
خوب قابل توصیف نیست و می توان به جرأت 
گفت هدیه ای بزرگ و کم نظیر در این ایام از طرف 

خدا به برخی از انسان ها عطا شده است.
شیربیاتی با بیان این که امسال تصمیم داشتم 
مثل سایر مردم در گوشه ای به تنهایی، برای 
خودم عزاداری کنم، افزود: اما باز هم نتوانستم 
و عشق و شوق خاص خدمت رسانی باعث شد 
حضور در پست های امدادی را به عزاداری تنها 
ترجیح بدهم. وی در پایان ضمن دعای خیر 
برای فرج منتقم خون امام حسین علیه السلام با 
اشاره به خاطرات خوبش در عرصه خدمت رسانی 
و امدادگری در هلال احمر گفت: مشاهده 
لحظه های پرشور ابراز ارادت مردم و کمک 
به بهبود حس پریشانی آنها و رفع آسیب های 
احتمالی عزاداران در هیأت ها بهترین خاطره ها 
و زیباترین لحظات را در ذهن ما هک کرده است.

پس از عاشورا، آرام آرام عاشقان، در تکاپوی 
بستن کوله های سفر به مقصد پیاده روی اربعین 
می شوند و اعضای تیم های امدادی و درمانی 
هلال احمر استان قم نیز همچون سال های 
گذشته، مهیای خدمتی دوباره این بار در مسیر 
عشق طریق الحسین می شوند و لحظه شماری 
می کنند تا نام خود را در دفتر عشق به سالار 
شهیدان و خدمت به زوارش ثبت کنند. داستان 

خدمت انگار ادامه دارد...

گزارشی از پست های امدادی هلال احمر در میان عزاداران حسینی استان قم

خدمت در ماه دلدادگی

|  محمدمهدی اقبالی  |   خبرنگار داوطلب|

یزدی ها در عزاداری های شان به چهار مولفه بسیار اهمیت می دهند؛ 
»صدای خواننده«، »ملودی«، »شعر« و »هماهنگی سینه زنان«. گفتم که 
هیأت یزدی بر سر جذب خوانندگان خوش صداتر با هم رقابت می کنند. 
هیأت معروف اجازه نمی دهد ملودی مرثیه خوانان از یک نرُم خاص پایین تر 
بیاید و هیأت  امنای هیأت، کار خوانندگان و آهنگسازان را به دقت زیر نظر 

دارند.
در یزد شعرای قدری حضور دارند که شعر مرثیه هیأت پرجمعیت تر 
و قدیمی تر را می سرایند؛ دکتر مهدی قدکی، کرامت یزدانی، محمدعلی 
کریمی )مجنون( و شاعر بسیار خوب، شهاب الدین موسوی، شاعر آیینی 
که بیشتر با هیأت بعثت و بامداد فلاحتی در هیأت شیخداد کار می کند. 
علاوه بر این، هیأت یزدی برای این که سینه زنی کاملا مرتب باشد، از یکی، 
دو هفته پیش از آغاز ماه محرم، اهالی محل را بعد از نماز مغرب در محل 
هیأت جمع می کنند و با دادن شعر و خواندن مرثیه خوان، آنها را مانند 
گروه کر، کاملا آماده اجرا در روزهای عزای محروم و به طور خاص، تاسوعا و 
عاشورا می کنند. بعضی از هیأت ها حتی اجازه فالش خواندن یا سینه زدن 

نامنظم را هم به سینه زنان خود نمی دهند.
در یزد آواها و نواها از فرود آمدن ضربات هماهنگ دست عزاداران بر 
روی سینه ها شکل می گیرد و شعرها با زمزمه یا حسین معنا می یابد و 
جویبارهای جاری از مرواریدهای اشک بر گونه های عاشقان روح و جان 

کویرنشینان را سیراب می کند.

مرثیه خوانی یزد
هیأت های یزد از حدود 6ماه پیش از فرارسیدن محرم، مرثیه خوان هیأت 
خود را انتخاب می کنند. بر سر بعضی نوحه خوانان رقابت ایجاد می شود که 
کدام هیأت، زودتر به آن مرثیه خوان پیشنهاد دهد. البته بعضی از هیأت ها 
نوحه خوانان همیشگی خود را دارند. به عنوان مثال محمدعلی ابراهیمی در 
هیأت چهارمنار، بامداد فلاحتی در هیأت شیخداد، مصطفی راغب در هیأت 
علقمه امامش هر، سعید میرزایی در هیأت باغ گندم و محمدعلی وطنخواه در 
هیأت پنبه کاران می خوانند. گرچه آنها دستمزد دریافت می کنند، اما اصلا 

این مبلغ قابل مقایسه با دریافتی مداحان مشهور کشور نیست.
مرثیه خوانان معروف یزد

در میان چهره های معروف مداحی در یزد می توان به بامداد فلاحتی اشاره 
کرد. او که خواننده موسیقی سنتی است، تاکنون پنج آلبوم منتشر کرده و 
اجراهای مختلفی با چهره های مشهوری مانند زنده یاد جلال ذوالفنون داشته 
است. او که متولد یزد و ساکن تهران است، ایام محرم هر  سال به یزد می رود. 

او سال هاست در ادامه راه پدرش، در هیأت شیخداد این شهر می خواند که از 
پرجمعیت ترین هیأت های یزد به شمار می آید.

او یک بار در  سال 1391 نوحه ای با مطلع »ای کوفیان بی وفا« در یزد 
خواند که همگان را به تعجب واداشت. او علاوه بر استفاده از شعر متفاوت 
شهاب الدین موسوی، ملودی و تنظیم خاص و ریتمیکی را به کار برد. او در این 
کار، از دستگاه های مختلف موسیقی مانند نوا، اصفهان، همایون و... استفاده 
کرده و مدلاسیون های زیبایی دارد. او حتی در  سال 92 بر روی شعری از 
محمدعلی بهمنی، غزل سرا و ترانه سرای مشهور، مرثیه ای ساخت و به همراه 

برادرش اجرا کرد.
از دیگر چهره های معروف یزد می توان به مصطفی محسن زاده اشاره کرد. او 
از  سال 91، مرثیه خوان هیأت کوچه بیوک شده است. در گفت وگوی مفصلی 
که با او داشته ام، بارها و بارها بر انتخاب درست شعر و هماهنگی آن با ملودی 
در مرثیه خوانی تاکید می کرد. او در اشعارش از مضامین اخلاقی بشدت 
استفاده می کند. او که با شاعر معروف یزدی، محمدعلی کریمی همکاری 

می کند در  سال 93، کاری با نام »الله الله« به آهنگسازی سروش رحمانی و 
شعر محمدعلی کریمی خواند که این ویدیو هم اکنون در شبکه های اجتماعی 

دست به دست می شود.
سروش رحمانی در این ویدیو، محسن زاده را همراهی می کند. به طورکلی 
سروش رحمانی در ایام عادی  سال به کار آهنگسازی و محسن زاده به کار 
خوانندگی مشغول است. محسن زاده اجراهای زیادی در سراسر کشور و حتی 

قونیه ترکیه داشته است.
مصطفی راغب چهره جوانی است. او هم سه سال است که مرثیه خوانی 
هیأت علقمه امامش هر را به عهده دارد. او هم خواننده سنتی و از خوانندگان 
جوان ارکستر موسیقی »موج نو« است که علی قمصری هدایت و مدیریت آن 
را برعهده دارد. راغب در طول این سال ها ملودی های پیچیده ای برای هیأت 
علقمه ساخته که با اشعار غنی و خاص آن، کار سینه زنی و پاسخ دادن به 
مداح را برای جمعیت بسیار دشوار می کند. اما علقمه ای ها همان طور که در 

ویدیوهای شان دیده می شود به خوبی از پس آن برآمده اند.
حیف است درباره یزد قلم فرسایی شود اما نام »بزرگ مرثیه خوان یزد« یعنی 
زنده یاد حاج حسین سعادتمند برده نشود. پایه گذار سبک فعلی سینه زنی و 
مرثیه خوانی در یزد، حاج حسین سعادتمند است. او که قبل از انقلاب خواننده 
سنتی بوده و حتی آلبومی هم در دهه 60 همراه با گروه کامکارها دارد، بعد 
از انقلاب کم کم از خوانندگی فاصله می گیرد و برای هیأت بزرگ فهادان 

می خواند. فرزند او آهنگساز بسیاری از مرثیه های پدرش بوده است.

گزارشی از برگزاری مراسم های محرم در استان یزد
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